/

CEARÁ
OOVEflNO DO ESTADO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS
DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N2 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N2 01/ 2022 - EEMTI ISRAEL LEOCÁDIO DE VASCONCELOS

O Diretor Escolar da EEMTI ISRAEL LEOCÁDIO DE VASCONCELOS INEP: 23025832, no uso de

suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI ISRAEL LEOCÁDIO DE VASCONCELOS são as

constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINN COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL

LÍNGUA PORTUGUESA 39 H

ARTE 1H

REDAÇÃO 9H

INGLÊS 9H

ESPANHOL 9H

GEOGRAFIA 18 H

FILOSOFIA 1 H

MATEMÁTICA 4H

FÍSICA 18H

QUÍMICA 3H

BIOLOGIA 8 H

NTPPS 20 H

ELETIVAS LINGUAGENS 18 H

ELETIVAS HUMANAS 12 H

ELETIVAS NATUREZA 22 H

ELETIVAS MATEMÁTICA 10 H

EJA LINGUAGENS 6 H

EJAHUMANAS 5H

EJA NATUREZA 5H

EJA MATEMÁTICA 4 H

Art. 3° Para execução da Seleção,ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital N°

009/2021, os seguintes componentes:

13
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

LtUÇAÇAO

ÁREA DE LINGUAGENS E CÓDIGOS:
• MANOEL MAGALHÃES DO NASCIMENTO - PROFESSOR EFETIVO

• CAMILA GOMES MARQUES DO NASCIMENTO COORDENADORA ESCOLAR

ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS:

• JOSÉ CARLOS CARNEIRO CAVALCANTE - PROFESSOR EFETIVO

• CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DO NASCIMENTO - COORDENADOR ESCOLAR

ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA:

• ELESSÍRIA MARIA MENDES GUIMARÃES - PROFESSORA EFETIVA

• RHONIELLE PATRÍCIO DE MAGALHÃES- DIRETOR ESCOLAR

ÁREA DA MATEMÁTICA:

• CLEONICE FERREIRA DOS SANTOS - PROFESSORA EFETIVA

• CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DO NASCIMENTO - COORDENADOR ESCOLAR

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na secretaria da

EEMTI Israel Leocádio de Vasconcelos, Rua da Várzea, n° 749, Centro, Aracatiaçu - Sobral/CE

das 7:30 às 11:00 e de 13:00 às 16:00 horas.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos

para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINNCOMPONENTE CURRICULAR CONTEÚDO

LÍNGUA PORTUGUESA ORAÇÕES COORDENADAS

ARTE SEMANA DE ARTE MODERNA

REDAÇÃO TEXTO DISSERTATIVO-ARGUMENTATIVO:

TESE

INGLÊS QUANTIFICADORES: 'HOW MUCH', 'HOW

MANY' E 'VERY'

ESPANHOL ARTÍCULOS DETERMINANTES Y

INDETERMINANTES.

GEOGRAFIA A GLOBALIZAÇÃO

FILOSOFIA O TRABALHO

MATEMÁTICA GEOMETRIA ANALÍTICA: DISTÂNCIA ENTRE

DOIS PONTOS

FÍSICA FÍSICA MODERNA

QUÍMICA MODELOS ATÔMICOS

BIOLOGIA GENÉTICA

NTPPS PROJETO DE PESQUISA

ELETIVAS LINGUAGENS DIFERENÇA ENTRE GÊNEROS E TIPOS

TEXTUAIS

ELETIVAS HUMANAS GEOMORFOLOGIA

ELETIVAS NATUREZA MEIO AMBIENTE: ENERGIAS RENOVÁVEIS

ELETIVAS MATEMÁTICA MATEMÁTICA BÁSICA: DESCRITORES

SPAECE

EJA LINGUAGENS CLASSE GRAMATICAL: SUBSTANTIVOS

EJA HUMANAS REVOLUÇÃO INDUSTRIAL

EJA NATUREZA TIPOS DE CÉLULAS

EJA MATEMÁTICA PORCENTAGEM

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

06,07, 10 eli deJaneirode

Inscrição para Seleção Pública de Professores 2022 - de 7:30 às 11:00 horas

e de 13:00 às 16:00 horas.

Resultado da Solicitação de Inscrição 12 de Janeiro de 2022

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 14 de Janeiro de 2022

Área de Linguagens:

Apresentaçao do Plano de Aula
17 de Janeiro de 2022, horário:

8:00h às 11:00h e de 13:00h

às 16:00h - Formato

presencial

/

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

Área de Humanas:

17 de Janeiro de 2022, horário:

8:00h às 11:00h e de 13:00h

às 16:00h - Formato

presencial

Área de Natureza:

17 de Janeiro de 2022, horário:

8:00h às 11:00h e de 13:00h

às 16:00h - Formato

presencia

Área da Matemática

17 de Janeiro de 2022, horário:

8:00h às 11:00h e de 13:00h

às 16:00h - Formato

presencial

Resultado da Primeira Etapa 18 de Janeiro de 2022

Resultado Análise de Currículos 20 de Janeiro de 2022

Resultado Preliminar da Seleção 21 de Janeiro de 2022

24 de Janeiro de 2022 (de 8h
Recursos ao Resultado Preliminar

as lihede l3has 16h)

Resultado Final da Seleção 25 de Janeiro de 2022

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 28 de Janeiro de 2022

Art. 70 Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/202 1 serão recebidos de forma presencial
na secretaria da EEMTI Israel Leocádio de Vasconcelos Rua da Várzea, n° 749, Centro, Aracatiaçu
- Sobral/CE das 7:30 às 11:00 horas e de 13:00 às 16:00 horas.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,

receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas

carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o Núcleo

Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a

o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

.LUC.ÁÇC

Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE!SEFOR, bem como a Coordenadoria de

Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 100 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Aracatiaçu-Sobral-CE, 05 de Janeiro de 2022

Assinatura do(a) Diretor(a) Escol

RHOMELLEMTQOD MAGAthAES

479157W